
 
Delibera n. 82/2025 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 posti da funzionario con esperienza in contrattualistica 
pubblica di cui n. 1 posto nel ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 posto nel ruolo 
dell’Ufficio del Garante per la protezione dei dati personali. Sostituzione componente della 
Commissione esaminatrice. 

L’Autorità, nella sua riunione del 15 maggio 2025  

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito 
delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 
novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 
“Autorità”); 

VISTO l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che 
le Autorità amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure 
concorsuali per il reclutamento di personale, previa stipula di apposite 
convenzioni; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 
approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed 
integrazioni, e, in particolare, l’articolo 8, che prevede che l’assunzione del 
personale di ruolo previsto dalla pianta organica dell’Autorità avvenga per 
pubblico concorso, per titoli ed esami, ad eccezione di quanto previsto 
dall’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987 e s.m.i. e fermo restando quanto 
previsto dalla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 
approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 
22 luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 
86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento 
del personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai 
sensi del sopra richiamato articolo 22, comma 4, del decreto - legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità approvato 
con delibera n. 182/2024 del 6 dicembre 2024; 



 | 2/4 

VISTA  la delibera ART n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato 
il Vice Segretario generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, e gli sono state 
delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio 
per le funzioni delegate; 

VISTA la delibera n. 144/2024 del 24 ottobre 2024, pubblicata sul Portale inPA nonché, 
per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 90 
in data 12 novembre 2024, con la quale l’Autorità ha dato avvio alla procedura 
concorsuale, per titoli ed esami, da svolgersi congiuntamente con il Garante per 
la protezione dei dati personali ai sensi della citata Convenzione quadro, per il 
reclutamento di n. 2 funzionari con esperienza in contrattualistica pubblica di cui 
n. 1 nel ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 nel ruolo dell’Ufficio 
del Garante per la protezione dei dati personali; 

VISTO il bando di concorso allegato sub-A alla suddetta delibera n. 144/2024 e, in 
particolare, l’articolo 6, che prevede che la Commissione esaminatrice sia 
nominata “con delibera dell’Autorità di regolazione dei trasporti, adottata 
d’intesa con il Garante per la protezione dei dati personali in data successiva a 
quella di scadenza del termine di presentazione delle domande. Con la medesima 
delibera è altresì nominato il Segretario, individuato tra i dipendenti di ruolo 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti. La Commissione esaminatrice è 
composta da tre componenti di provata competenza scelti tra magistrati 
amministrativi, ordinari o contabili, avvocati dello Stato, dirigenti delle pubbliche 
amministrazioni, professori universitari, anche in quiescenza. Nella composizione 
della Commissione si applica il principio della parità di genere. La Commissione 
esaminatrice può essere integrata, con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti, adottata d’intesa con il Garante per la protezione dei dati personali, da 
ulteriori membri interni o esterni in relazione a specifiche esigenze funzionali 
rappresentate dalla medesima Commissione”; 

VISTA  la delibera del Garante per la protezione dei dati personali n. 90/2025 del 27 
febbraio 2025, con la quale, ai fini della formalizzazione dell’intesa prescritta per 
la nomina della Commissione esaminatrice, è stato designato quale componente 
il dott. Luigi Consoli, dirigente di ruolo del Garante; 

VISTA  la delibera ART n. 45/2025 del 6 marzo 2025, con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 
posti da funzionario con esperienza in contrattualistica pubblica di cui n. 1 posto 
nel ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 posto nel ruolo dell’Ufficio 
del Garante per la protezione dei dati personali, nella seguente composizione: 

• […omissis…], in qualità di Presidente; 
• […omissis…], in qualità di Componente; 



 | 3/4 

• […omissis…], in qualità di Componente; 
• […omissis…], in qualità di Segretario; 

RILEVATO  che la composizione della Commissione, come sopra individuata, non rispetta il 
principio di parità di genere previsto dall’articolo 6 del bando di concorso 
pubblico; 

DATO ATTO  che la Commissione nominata con la suddetta delibera n. 45/2025 non si è ancora 
formalmente insediata e pertanto non ha ancora avviato la propria attività; 

RITENUTO di dover assicurare il rispetto del principio di parità di genere nella composizione 
della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale di che trattasi, 
procedendo, a tal fine, alla nomina di un componente di sesso femminile in 
sostituzione di uno dei componenti già nominati con la citata delibera n. 45/2025; 

RITENUTO  di individuare la dott.ssa […omissis…], dirigente di ruolo dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti, quale componente della Commissione esaminatrice da 
nominare in sostituzione del dott. […omissis…], anch’egli dirigente di ruolo 
dell’Autorità, la quale, sentita al riguardo, ha manifestato il proprio assenso ad 
assumere l’incarico; 

RILEVATO  che la dott.ssa […omissis…] risulta in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire il 
ruolo di componente della Commissione esaminatrice; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del suddetto componente della Commissione 
esaminatrice in sostituzione del dott. […omissis…], nominato con la citata delibera 
n. 45/2025, condizionandone l’efficacia all’espressa formale accettazione 
dell’incarico e all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di condizioni 
ostative all’assunzione del medesimo incarico; 

CONSIDERATO  che la nomina disposta dalla presente delibera non comporta oneri per l’Autorità 
ulteriori rispetto a quelli già previsti dalla citata delibera n. 45/2025; 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. la dott.ssa […omissis…], dirigente di ruolo dell’Autorità, è nominata componente della Commissione 
esaminatrice per il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 posti da funzionario con 
esperienza in contrattualistica pubblica di cui n. 1 posto nel ruolo dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti e n. 1 posto nel ruolo dell’Ufficio del Garante per la protezione dei dati personali, in 
sostituzione del dott. […omissis…], già nominato con la delibera n. 45/2025; 

2. la presente delibera non comporta oneri per l’Autorità ulteriori rispetto a quelli già previsti dalla 
citata delibera n. 45/2025; 

3. sono demandati al Vice Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera; 



 | 4/4 

4. l’efficacia della nomina di cui al punto 1 è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla 
consegna della dichiarazione dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso da 
parte della dott.ssa […omissis…]. 

Torino, 15 maggio 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-05-15T15:38:36+0200
	Nicola Zaccheo




